Дело №1-156/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орск Оренбургская область 4 июля 2017 года

Советский районный суд г. Орска, Оренбургской области

в составе председательствующего судьи Никитиной Н.Н., 

при секретаре Цымбаловой А.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Орского транспортного прокурора Курганова О.В.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката ФИО305,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившейся *** в ***, *** не судимой, зарегистрированной и проживающей по ***, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (6 эпизодов), ч. 1 ст. 292, ч. 1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 из корыстной и иной личной заинтересованности, будучи должностным лицом, весела в официальные документы заведомо ложные сведения и путем обмана, с использованием своего служебного положения, похитила чужое имущество. Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 приказом главного врача *** ***-к от *** была принята на работу в качестве врача-терапевта участка поликлиники ***».

Согласно должностной инструкции врача-терапевта участкового терапевтического отделения Поликлиники (*** ФИО1, в соответствии с п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 обязана: оказывать квалифицированную медицинскую помощь по своей специальности, используя современные методы профилактики, диагностики, лечения и реабилитации, разрешенные для применения в медицинской практике; определять тактику ведения больного в соответствии с установленными правилами и стандартами; руководить работой подчиненного ему среднего и младшего медицинского персонала, содействовать выполнению им своих должностных обязанностей; планировать свою работу и анализировать показатели своей деятельности; обеспечивать своевременное и качественное оформление медицинской и иной документации в соответствии с установленными правилами; квалифицированно и своевременно исполнять приказы, распоряжения и поручения руководства учреждения, а также нормативно – правовые акты по своей профессиональной деятельности. В соответствии с п.п. 4.1, 4.2, 4.4, 4.5, 4.6 Раздела 4 Инструкции ФИО1 несет ответственность за: ненадлежащее (своевременное и качественное) осуществление возложенных на нее обязанностей; организацию своей работы, своевременное и квалифицированное выполнение приказов, распоряжений и поручений руководства, нормативно-правовых актов по своей деятельности; своевременное и качественное оформление медицинской и иной служебной документации, предусмотренной действующими и нормативно-правовыми документами; предоставление в установленном порядке статистической и иной информации по своей деятельности; обеспечение соблюдения исполнительской дисциплины и выполнения своих должностных обязанностей подчиненными ему работниками. 

Врачу-терапевту ФИО1 подчиняются работающие под ее руководством медицинские сестры *** ФИО5, ФИО6 

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации ***н от *** «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», основными задачами врача-терапевта при проведении диспансеризации являются:

1) составление списков граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и плана проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан;

2) активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышение мотивации граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива;

3) проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение;

4) проведение краткого профилактического консультирования, направление граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска;

5) участие в оформлении (ведении) медицинской документации, в том числе паспорта здоровья по форме, утвержденной в соответствии с пунктом 11 части 2 статьи 14 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - паспорт здоровья);

6) подведение итогов диспансеризации.

В соответствии с п. 9 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 03.12.2012 №1006н «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», врач-терапевт является ответственным за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического, в том числе цехового врачебного участка (участка врача общей практики, семейного врача) обслуживаемой территории. 

В соответствии с п. 11 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации № 36ан от 03.02.2015 «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения» основными задачами врача-терапевта при проведении диспансеризации являются:

1) составление списков граждан, подлежащих диспансеризации в текущем календарном году, и плана проведения диспансеризации на текущий календарный год с учетом возрастной категории граждан;

2) активное привлечение населения участка к прохождению диспансеризации, информирование о ее целях и задачах, объеме проводимого обследования и графике работы подразделений медицинской организации, участвующих в проведении диспансеризации, необходимых подготовительных мероприятиях, а также повышение мотивации граждан к прохождению диспансеризации, в том числе путем проведения разъяснительных бесед на уровне семьи, организованного коллектива;

3) проведение медицинского осмотра гражданина по итогам первого и второго этапов диспансеризации, установление диагноза заболевания (состояния), определение относительного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 21 до 39 лет и абсолютного суммарного сердечно-сосудистого риска у граждан в возрасте от 42 до 65 лет, определение группы состояния здоровья, группы диспансерного наблюдения (с учетом заключений врачей-специалистов), назначение необходимого лечения, при наличии медицинских показаний направление на дополнительные диагностические исследования, не входящие в объем диспансеризации, для получения специализированной, в том числе высокотехнологичной, медицинской помощи, на санаторно-курортное лечение;

4) проведение краткого профилактического консультирования, включающего рекомендации по здоровому питанию, по уровню физической активности, отказу от курения табака и пагубного потребления алкоголя; направление граждан с выявленными факторами риска развития хронических неинфекционных заболеваний в отделение (кабинет) медицинской профилактики или центр здоровья, а также фельдшерский здравпункт или фельдшерско-акушерский пункт для оказания медицинской помощи по коррекции указанных факторов риска;

5) разъяснение гражданину с высоким риском развития угрожающего жизни заболевания (состояния) или его осложнения, а также лицам, совместно с ним проживающим, правил действий при их развитии, включая своевременный вызов бригады скорой помощи;

6) участие в оформлении (ведении) медицинской документации; 

7) подведение итогов диспансеризации.

В соответствии с п. 9 приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации № 36ан от 03.02.2015 «Об утверждении порядка проведения диспансеризации определенных групп взрослого населения», врач-терапевт является ответственным за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического, в том числе цехового, участка (участка врача общей практики (семейного врача) обслуживаемой территории. 

В соответствии с Федеральным законом от *** №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», приказом Министерства здравоохранения РФ от *** ***н «О формах медицинской документации и статистической отчетности», приказом Министерства здравоохранения РФ ***н от *** «Об унифицированной форме медицинской документации и форме статистической отчетности, используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотрах», используемых при проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения и профилактических медицинских осмотров», утверждены учетные формы: учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», учетная форма ***/у-МК «Маршрутная карта диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальным документом, удостоверяющим факт прохождения данным гражданином диспансеризации, который имеет правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом стимулирующих выплат за участие в проведении всеобщей диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

На основании Постановления Правительства Оренбургской области №1205-па от 24.12.2013 «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Оренбургской области медицинской помощи *** включена в Перечень учреждений здравоохранения, участвующих в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения Оренбургской области в *** году. Согласно данного Постановления оплата медицинской помощи осуществляется за счет средств территориального фонда обязательного медицинского страхования Оренбургской области (далее - ТФОМС Оренбургской области).

На основании Постановления Правительства Оренбургской области №1004-п от 25.12.2014 «Об утверждении территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории *** медицинской помощи на *** год и на плановый период *** годов», *** включена в Перечень учреждений здравоохранения, участвующих в проведении диспансеризации определенных групп взрослого населения *** в *** году. Согласно данному Постановлению оплата медицинской помощи осуществляется за счет средств ТФОМС ***.

На основании приказа главного врача *** от *** *** «О назначении ответственных лиц за организацию и проведение диспансеризации населения» врачи-терапевты участковые поликлиники *** в том числе ФИО1, назначены ответственными лицами за организацию и проведение диспансеризации населения терапевтического, в том числе цехового участка, на обслуживаемой территории.

ФИО1, являясь должностным лицом, на постоянной основе осуществляющим в указанном медицинском учреждении организационно-распорядительные функции, к которым относятся полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а именно включающие в себя внесение сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, совершила преступления при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, не позднее ***, в дневное рабочее время, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники *** в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ №1006н от ***, ФЗ от *** №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» в 1 *** в поликлиники на *** о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО7, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО11, ФИО27, ФИО28, ФИО12, ФИО29, ФИО30, ФИО13, ФИО32, ФИО14, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО16, ФИО42, ФИО43, ФИО17, ФИО44, ФИО45, ФИО18, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства *** ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники *** действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО7, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО12, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО14, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО16, ФИО42, ФИО43, ФИО17, ФИО44, ФИО45, ФИО18, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 в период с *** по *** в *** для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС Оренбургской области, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники *** расположенной по адресу: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и *** передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО7, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО11, ФИО27, ФИО28, ФИО12, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО14, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО16, ФИО42, ФИО43, ФИО17, ФИО44, ФИО45, ФИО18, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49 заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники *** ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача *** по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а именно *** согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике *** учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО7, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО11, ФИО27, ФИО28, ФИО12, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО14, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО16, ФИО42, ФИО43, ФИО17, ФИО44, ФИО45, ФИО18, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, главным врачом *** не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ *** от *** «О выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации за ***».

В соответствии с произведенным экономическим сектором *** - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации в *** года составил ***, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа *** ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило *** таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации *** граждану из *** граждан, из расчета *** рублей за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером *** ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО7, ФИО23, ФИО8, ФИО24, ФИО9, ФИО25, ФИО10, ФИО11, ФИО27, ФИО28, ФИО12, ФИО29, ФИО30, ФИО31, ФИО32, ФИО14, ФИО33, ФИО34, ФИО15, ФИО35, ФИО36, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО16, ФИО42, ФИО43, ФИО17, ФИО44, ФИО45, ФИО18, ФИО46, ФИО47, ФИО48, ФИО49, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** от ***,на зарплатную банковскуюкарту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ЗАО «*** на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию всех вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ТФОМС *** материальный ущерб в сумме ***. Полученными преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Не позднее ***, в дневное рабочее время врач-терапевт ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники *** расположенной по адресу: ***, в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ ***н от ***, ФЗ от *** №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» в *** года в поликлиники на *** о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО53, ФИО54, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО55, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО56, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства *** ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО53, ФИО61, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО55, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО56, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97 в период с *** по *** в *** для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС ***, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и *** передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО53, ФИО54, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО55, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО56, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97 заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники *** ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача ***» по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а именноЗАО «*** согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике *** учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО53, ФИО54, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО55, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО56, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, главным врачом *** не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ №*** *** «О выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации за ***».

В соответствии с произведенным экономическим сектором *** расчетом - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации в *** года составил *** рублей, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа *** от ***, составила ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило ***, таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации *** гражданам из *** граждан, из расчета *** рублей за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером *** ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО57, ФИО58, ФИО59, ФИО60, ФИО53, ФИО54, ФИО62, ФИО63, ФИО64, ФИО65, ФИО55, ФИО66, ФИО67, ФИО68, ФИО69, ФИО70, ФИО71, ФИО72, ФИО73, ФИО74, ФИО75, ФИО76, ФИО77, ФИО78, ФИО79, ФИО80, ФИО81, ФИО82, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО86, ФИО87, ФИО88, ФИО89, ФИО90, ФИО56, ФИО91, ФИО92, ФИО93, ФИО94, ФИО95, ФИО96, ФИО97, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** от ***,на зарплатную банковскуюкарту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ПАО «*** на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию всех вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ТФОМС *** материальный ущерб в сумме ***. Полученными преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Не позднее ***, в дневное рабочее время врач-терапевт ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники ***, в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ ***н от ***, ФЗ от *** №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» в *** года в поликлиники на *** о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО98, ФИО107, ФИО108, ФИО99, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО100, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО101, ФИО102, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО103, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО104, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО105, ФИО140, ФИО106, ФИО141, ФИО142, ФИО143, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства *** ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***: ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО98, ФИО107, ФИО108, ФИО99, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО100, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО102, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО105, ФИО140, ФИО106, ФИО141, ФИО142, ФИО143 в период с *** по *** в ***» для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС ***, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и К.А.Н., передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО98, ФИО107, ФИО108, ФИО99, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО100, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО101, ФИО102, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО103, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО105, ФИО140, ФИО106, ФИО141, ФИО142, ФИО143 заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники *** ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача ***» по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а *** согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике ***», учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО98, ФИО107, ФИО108, ФИО99, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО100, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО101, ФИО102, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО103, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО105, ФИО140, ФИО106, ФИО141, ФИО142, ФИО143, главным врачом *** не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ *** «О выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации ***».

В соответствии с произведенным экономическим сектором ***» расчетом - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации в *** составил *** рублей, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа ***, составила ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило ***, таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации 43 гражданам из 438 граждан, из расчета *** рублей за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером ***» ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО98, ФИО107, ФИО108, ФИО99, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО100, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО101, ФИО102, ФИО121, ФИО122, ФИО123, ФИО124, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО103, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО105, ФИО140, ФИО106, ФИО141, ФИО142, ФИО143, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** от ***,на зарплатную банковскуюкарту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ***», на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию всех вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ТФОМС *** материальный ущерб в сумме ***. Полученными преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Не позднее ***, в дневное рабочее время врач-терапевт ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ ***н от ***, ФЗ от *** №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» в *** года в поликлиники на *** НУЗ «Узловая больница на *** ОАО «РЖД» о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО144, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО145, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО146, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО147, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО148, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО149, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО150, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства *** ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО144, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО145, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО147, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО148, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО149, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО196, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205 в период с *** по *** в *** для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС ***, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и ФИО6, передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО144, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО145, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО147, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО148, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО149, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО150, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники ***» ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача *** по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а ***», согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике ***», учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО144, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО145, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО147, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО148, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО149, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО150, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, главным врачом ***», не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ *** выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации за ***».

В соответствии с произведенным экономическим сектором *** расчетом - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации в *** составил *** рублей, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа ***.06.2015, составила ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило *** таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации 60 гражданам из *** граждан, из расчета *** рублей за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером ***» ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО144, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО145, ФИО160, ФИО161, ФИО162, ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО147, ФИО178, ФИО179, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, ФИО185, ФИО186, ФИО187, ФИО148, ФИО188, ФИО189, ФИО190, ФИО149, ФИО191, ФИО192, ФИО193, ФИО194, ФИО195, ФИО150, ФИО197, ФИО198, ФИО199, ФИО200, ФИО201, ФИО202, ФИО203, ФИО204, ФИО205, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** от ***,на зарплатную банковскуюкарту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ***», на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию всех вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ТФОМС *** материальный ущерб в сумме ***. Полученными преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Не позднее ***, в дневное рабочее время, врач-терапевт ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ ***н от ***, ФЗ от *** №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» во *** года в поликлиники на ст. *** о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО218, ФИО206, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО207, ФИО208, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО209, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235,ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО210, ФИО211, ФИО212, ФИО213, ФИО243, ФИО244, ФИО214, ФИО245, ФИО215, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО131, ФИО260, ФИО261, ФИО216, ФИО217, ФИО262, ФИО263, ФИО264, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства ***», ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО218, ФИО219, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО207, ФИО227, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО209, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235,ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО210, ФИО211, ФИО242, ФИО213, ФИО243, ФИО244, ФИО214, ФИО245, ФИО215, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО131, ФИО260, ФИО261, ФИО216, ФИО217, ФИО262, ФИО263, ФИО264 в период с *** по *** в ***» для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС ***, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и ФИО6, передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО218, ФИО206, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО207, ФИО208, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО209, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235,ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО210, ФИО211, ФИО242, ФИО213, ФИО243, ФИО244, ФИО214, ФИО245, ФИО215, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО131, ФИО260, ФИО261, ФИО216, ФИО217, ФИО262, ФИО263, ФИО264 заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники *** ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача *** по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а именно *** согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике ***», учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО218, ФИО206, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО207, ФИО208, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО209, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235,ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО210, ФИО211, ФИО242, ФИО213, ФИО243, ФИО244, ФИО214, ФИО245, ФИО215, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО131, ФИО260, ФИО261, ФИО216, ФИО217, ФИО262, ФИО263, ФИО264, главным врачом ***», не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ №*** «О выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации за ***

В соответствии с произведенным экономическим сектором *** расчетом - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации во *** года составил *** рублей, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа ***, составила ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило 300, таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации 57 гражданам из 300 граждан, из расчета *** рублей за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером *** ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО218, ФИО206, ФИО220, ФИО221, ФИО222, ФИО223, ФИО224, ФИО225, ФИО226, ФИО207, ФИО208, ФИО228, ФИО229, ФИО230, ФИО231, ФИО209, ФИО232, ФИО233, ФИО234, ФИО235,ФИО236, ФИО237, ФИО238, ФИО239, ФИО240, ФИО241, ФИО210, ФИО211, ФИО242, ФИО213, ФИО243, ФИО244, ФИО214, ФИО245, ФИО215, ФИО246, ФИО247, ФИО248, ФИО249, ФИО250, ФИО251, ФИО252, ФИО253, ФИО254, ФИО255, ФИО256, ФИО257, ФИО258, ФИО259, ФИО131, ФИО260, ФИО261, ФИО216, ФИО217, ФИО262, ФИО263, ФИО264, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** ***, на зарплатную банковскую карту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ***», на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию всех вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Своими преступными действиями ФИО1 причинила ТФОМС *** материальный ущерб в сумме ***. Полученными преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Не позднее ***, в дневное рабочее время врач-терапевт ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ ***н от ***, ФЗ от 21.11.2011 №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» в *** года в поликлиники на ***» о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО233, ФИО272, ФИО265, ФИО273, ФИО274, ФИО266, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО267, ФИО279, ФИО280, ФИО268, ФИО281, ФИО282, ФИО269, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО270, ФИО271, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства ***», ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО233, ФИО272, ФИО265, ФИО273, ФИО274, ФИО266, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО267, ФИО279, ФИО280, ФИО268, ФИО281, ФИО282, ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО270, ФИО271, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301 в период с *** по *** в ***» для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС ***, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и ФИО6, передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО233, ФИО272, ФИО265, ФИО273, ФИО274, ФИО266, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО267, ФИО279, ФИО280, ФИО268, ФИО281, ФИО282, ФИО269, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО270, ФИО271, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301 заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники *** ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача *** по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а *** согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике ***», учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО233, ФИО272, ФИО265, ФИО273, ФИО274, ФИО266, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО267, ФИО279, ФИО280, ФИО268, ФИО281, ФИО282, ФИО269, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО270, ФИО271, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, главным врачом *** не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ *** «О выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации ***».

В соответствии с произведенным экономическим сектором ***» расчетом - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации в *** составил *** рубля, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа *** ***, составила ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило 176, таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации 37 гражданам из 176 граждан, из расчета *** рублей за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером *** ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО233, ФИО272, ФИО265, ФИО273, ФИО274, ФИО266, ФИО275, ФИО276, ФИО277, ФИО278, ФИО267, ФИО279, ФИО280, ФИО268, ФИО281, ФИО282, ФИО269, ФИО284, ФИО285, ФИО286, ФИО287, ФИО288, ФИО270, ФИО271, ФИО289, ФИО290, ФИО291, ФИО292, ФИО293, ФИО294, ФИО295, ФИО296, ФИО297, ФИО298, ФИО299, ФИО300, ФИО301, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** от ***,на зарплатную банковскуюкарту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ***», на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию всех вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Тем самым, ФИО1, являясь должностным лицом, совершила служебный подлог, поскольку внесла из корыстной и иной личной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные сведения, а также причинила ТФОМС *** материальный ущерб в сумме ***. Полученными преступным путем денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению. 

Не позднее ***, в дневное рабочее время врач-терапевт ФИО1, находясь при исполнении должностных обязанностей в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, в нарушение п.п.2.1, 2.2, 2.8, 2.11, 2.12, 2.16 Раздела 2 Должностной инструкции, приказа Министерства здравоохранения РФ ***н от ***, ФЗ от 21.11.2011 №323-ФЗ, приказа Министерства здравоохранения РФ от *** ***н, действуя умышленно, незаконно, из корыстной заинтересованности, связанной со стремлением необоснованно получить стимулирующие выплаты за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения, а также из иной личной заинтересованности, связанной с улучшением показателей результативности ее работы по законченным случаям диспансеризации граждан и с выполнением плана по диспансеризации населения, вопреки требованиям должностной инструкции по ведению в установленном порядке медицинской документации, внесла заведомо ложные сведения в официальные медицинские документы – учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» в *** в поликлиники на ст*** о прохождении первого этапа диспансеризации, о лицах, фактически не проходивших диспансеризацию, а именно, ФИО302, ФИО303, при этом внесла заведомо ложные сведения о датах начала, окончания и результатах диспансеризации; в лист учетной формы ***/у «Данные осмотра и заключение терапевта» о состоянии здоровья указанных граждан, а также указала результаты мнимого осмотра и якобы сделанные рекомендации по уходу за здоровьем указанным лицам, после чего внесенные сведения удостоверила своей подписью. Создавая видимость проведенного ею осмотра и объективности выставленного диагноза о состоянии здоровья указанных граждан, в целях исключения ее возможного изобличения в совершаемом преступлении со стороны руководства *** ФИО1 приобщила вымышленные направления на обследования к врачам и «Данные лабораторного и инструментального обследования», а также результаты проведенных анализов к учетной форме ***/у. 

При этом, ФИО1 осознавала, что медицинские документы – учетная форма ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» при наличии в них внесенных в установленном порядке сведений о прохождении конкретным гражданином диспансеризации, являются официальными документами, удостоверяющими факт прохождения данным гражданином диспансеризации, которые имеют правовое значение, связанное с дальнейшим получением врачом-терапевтом участковым, стимулирующих выплат за участие в проведении диспансеризации отдельных групп взрослого населения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение мошенничества с использованием своего служебного положения, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники ***», расположенной по адресу: ***, действуя умышленно, незаконно, из корыстной и иной личной заинтересованности, дала указание медицинским сестрам ФИО5, ФИО6, находящимся в ее непосредственном подчинении, заполнить учетную форму ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», а именно внести анкетные данные на ФИО302, ФИО303 в период с *** по *** в *** для прохождения первого этапа диспансеризации, которым фактически диспансеризацию не проводила и на получение стимулирующих выплат за данные законченные случаи диспансеризации права не имела. 

ФИО5 и ФИО6, не осведомленные о преступных намерениях ФИО1, не располагая сведениями о том, что вышеуказанные лица фактически диспансеризацию проходить не будут, внесли анкетные данные в учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)», на имена вышеуказанных лиц, подготовив медицинские документы ФИО1 для проведения диспансеризации в отношении указанных лиц. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с использованием своего служебного положения, принадлежащих ТФОМС ***, ФИО1 в период с *** по *** в рабочее время, находясь в помещении поликлиники *** расположенной по адресу: ***, действуя путем обмана, через медицинских сестер ФИО5 и ФИО6, передала указанные сфальсифицированные ею медицинские документы с внесенными в них заведомо ложными сведениями - учетные формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО302, ФИО303 заведующей терапевтическим отделением взрослой поликлиники *** ФИО50 

ФИО50, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени сформировала на основании данных медицинских документов отчет о проведенной диспансеризации, который направила заместителю главного врача *** по экономическим вопросам – ФИО51 Последняя, не осведомленная о противоправных намерениях ФИО1, введенная ею в заблуждение, направила указанный выше отчет на оплату в страховые компании, а *** согласно договоров на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, которыми за счет выделенных средств ТФОМС по *** была проведена оплата.

После чего, на основании расчетных ведомостей по поликлинике *** учетной формы ***/у «Карта учета диспансеризации (профилактических медицинских осмотров)» на имя ФИО302, ФИО303, главным врачом *** не осведомленным о противоправных намерениях ФИО1 по хищению денежных средств, введенным последней в заблуждение, в связи с тем, что в представленных ею указанных медицинских документах содержались заведомо ложные сведения, свидетельствующие о якобы имевших место законченных случаях первого этапа диспансеризации, в указанный период времени был издан приказ *** *** «О выплате единовременного денежного поощрения врачам-терапевтам участковым, врачам-терапевтам участковым цехового врачебного участка, медицинским сестрам участковым, медицинским сестрам-участковым цехового врачебного участка по результатам работы по проведению диспансеризации за ***».

В соответствии с произведенным экономическим сектором ***» расчетом - 1 случай поощрения за работу по проведению диспансеризации в *** составил *** рублей, общая сумма поощрения врача-терапевта ФИО1, согласно приказа *** ***, составила ***, количество случаев проведенной диспансеризации за указанный период ФИО1 составило 61, таким образом, неправомерно выплаченная сумма денежных средств врачу-терапевту ФИО1 за фактическое не проведение ею диспансеризации 2 гражданам из 61 граждан, из расчета *** за 1 единицу, составила ***. 

*** ведущим бухгалтером ***» ФИО52, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, направленных на хищение денежных средств в виде получения стимулирующих выплат за законченный случай первого этапа диспансеризации в отношении ФИО302, ФИО303, на основании представленного вышеуказанного приказа главного врача *** от ***,на зарплатную банковскуюкарту ФИО1, изготовленную и выданную филиалом *** ***», на лицевой счет *** перечислены денежные средства за проведенную ею диспансеризацию вышеуказанных граждан в размере ***, фактически не имевшей место в действительности. 

Тем самым, ФИО1, являясь должностным лицом, совершила служебный подлог, поскольку внесла из корыстной и иной личной заинтересованности в официальные документы заведомо ложные сведения. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В ходе предварительного расследования, при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст. 217 УПК РФ, в присутствии защитника ФИО304 обвиняемая ФИО1 согласилась с предъявленным обвинением и ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 заявила о согласии с предъявленным обвинением, существо которого ей понятно, не отрицает совершение преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

ФИО1 подтвердила, что ходатайство о признании вины и рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения, заявлено добровольно, после консультации, проведенной с защитником. 

Подсудимая пояснила, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, не оспаривает доказательства собранные по делу. 

Защитник ФИО305 поддержал ходатайство ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, утверждая, что подсудимый осознает характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, которые своевременно были разъяснены.

Представитель потерпевшего ФИО306, надлежащим образом извещенная о дне, времени и месте судебного заседания, в суд не явилась, против рассмотрения дела в особом порядке не возражала.

Государственный обвинитель ФИО307 выразил согласие и полагает, что дело может быть рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, поскольку данное ходатайство заявлено с соблюдением требований ст.ст. 314, 315 УПК РФ.

Суд, выслушав мнения участников судебного заседания, пришел к выводу о возможности постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку соблюдены необходимые для этого условия, установленные законом.

Суд убедился, что подсудимая осознает последствия признания вины и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения, и пришел к выводу, что юридических препятствий к рассмотрению дела в особом порядке принятия судебного решения по делу не имеется.

Суд отмечает, что предъявленные стороной обвинения и изложенные в обвинительном заключении доказательства, подсудимым, защитником, представителем потерпевшего, прокурором не оспариваются.

Суд считает, что предъявленное подсудимой обвинение, с которым она согласилась в полном объеме и которое ей понятно, подтверждено доказательствами, добытыми в соответствии с действующими нормами уголовно-процессуального закона, с соблюдением конституционных гарантий и процессуальных прав участников уголовного судопроизводства. 

Суд признает доказательства по делу допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора в отношении ФИО1

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует :

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод до ***) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ);

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод до ***) как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292.1 УК РФ).

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется правилами ст. 6, 60 УК РФ, учитывает личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

В соответствии с п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением. 

Также суд учитывает в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступлений впервые, состояние здоровья. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

ФИО1 социально адаптирована, она трудоустроена, имеет постоянное место жительства и работы, характеризуется положительно. 

Суд также учитывает пенсионный возраст подсудимой, ее семейное положение – она ***, а также состояние здоровья, которое не препятствует отбыванию наказания. 

В силу ч. 2, ч. 4 ст. 15 УК РФ подсудимой ФИО1 совершены умышленные преступления небольшой тяжести и тяжкие. Исходя из обстоятельств совершенных преступлений, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, на менее тяжкую. 

С учетом данных о личности подсудимой ФИО1, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, принимая во внимание возраст подсудимой и высокую степень ее социальной адаптации, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества путем назначения наказания в виде штрафа за преступления небольшой тяжести и условного лишения свободы за тяжкие преступления. 

Решая вопрос о размере наказания, суд учитывает, что наличие таких смягчающих наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств дает суду основания для назначения ФИО1 наказания с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, т.е. не более двух третей максимального срока наиболее строго вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 159 УК РФ, суд с учетом имущественного и социального положения подсудимой считает возможным не применять. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- ***

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***), ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***), ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***), ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***), ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***), ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод до ***), ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***), ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод до ***).

Назначить ФИО1 наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод до ***) в виде штрафа в размере *** рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизод до ***) в виде лишения свободы на срок семь месяцев;

- по ч. 1 ст. 292 УК РФ (эпизод до ***) в виде штрафа в размере *** рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев и штрафа в размере *** *** рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным.

Установить ФИО1 испытательный срок один год в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда, через Советский районный суд г. Орска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья подпись Н.Н.Никитина

подлинник приговора находится в уголовном деле №1-156/2017 Советского районного суда г. Орска